§ XVIII. Factæ Abramo promises confirmantur: ejus nominis Abram in Abraham mutatio: præcepta ei in foederis sancti signum circumcisio: varia ad hanc spectantia discutiuntur.

Jam annis, uti ex supra dictis num. 241 et 248 colligitur, viginti circiter habitaverat Abram iuxta convalem Mambre, quæ est in Hebron, ibique, dum more suo in altari a se erecto eximiæ pietatis sue officia supremo Numinis frequens exhiberet, pro Ismaëlis sui, quem promissi sibi divinitus filii et hereditis loco habebat, exoplata incolumente non raro supplices ad coelum manus teletenderat; cum et, jam ætatis suæ annum agenti nonagesimum nonum, seu, ut Genes. cap. 17, v. 1 Moyses loquitur, postquam nonaginta et novem annorum esse cœperat, sese Dominus visibili specie rursus conspicendum præcepit eumque in modum locutus est: Ego Deus omnipotens: ambula coram me et esto perfectus. Nonamque fœdus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis. Q. D: Ego, qui tibi loquor, Deus omnipotens sum, seu, ut Hebreæ et schadai sonat, Deus fortis sum, mihi sufficiens, nulliusque indigens: Tu vero me semper intuere presentem, ac virtutum omnium

Abramo non agenti apparebit Dominus,

A um officia omnesque probatis imple numeros; et ego fœdus, tecum ante initum, ratum habebo atque executioni dabo, sic ut innumerabili posteritate ac veluti in immensum te aucturus aliquando sim.

eique, ex reverentia in faciem pro cumbenti, fuisse promis sione iterat

323 Nec plura præfatus fuerat Dominus, cum cecidit Abram pronus in faciem, videns nempe, uti Chrysostomus Homil. 39 in Genes. pag. 398 obseruat, tantam Dei indulgentiam et erga famulum suum curam obstupescens, animoque versans et naturam suam et bonitatem immensamque virtutem Dei; CECIDIT, inquit, IN FACIEM SUAM, gratum animum hoc modo declarans. Non solum enim non tunc fuit arrogantis, neque superbiebat propter favorem Dei, quem experiebatur sed et multo magis humiliabatur. Et cecidit, inquit, IN FACIEM. Ita enim gratus animus, quanto majori fruitor fiducia, tanto majorem Deo reverentiam exhibet. CECIDIT enim, inquit, IN FACIEM SUAM. Et quia post tantam fiduciam Justus seipsum et naturae sue imbecillitatem considerans, neque oculos attollere audebat, sed in

B faciem pronus multam declarabat reverentiam: vide iterum boni Dei ineffabilem benignitatem. Ita Chrysostomus, hunc eundem capit. 17 ver sum tertium commentans, cui mos subdit divina verba, quæ eodem Geneseos cap. 17 §. 4 ac duobus sequentibus in Vulgata hocco modo leguntur: Dixitque ei Deus: Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram; sed appellaberis Abraham: quia patrem multarum gentium constitui te. Faciamque te crescere vehementissime, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur.

324 Hactenus divini hujus ad Abramum sermonis, promissionisque initium, cuius hic sensus est: Ego idem ille Deus omnipotens sum, qui fœdus tecum initum in præsentia confirmo, efficiamque, ut ex te, tam secundum carnem, quam secundum spiritum, militæ orientur gentes; quapropter ut rei tam insigni nomen tuum consentiat, non amplius Abram, seu pater excelsus, sed boni omnis causa Abraham, seu pater excelsus multitudinis vocaberis, quia re ipsa partem mullarum gentium constitui te ego, qui rerum omnium Dominus Deusque omnipotens sum. Te igitur, eti uno dumtaxat ex Agare filio hactenus auctum, ac, si naturam consideres, alteri generanda proli imparem, vehementissime tamen crescere faciam, ita ut ex te non gens modo una, sed plures, ut jam nunc promisi, exque inclita orituræ, quin et reges præpotentes ex te egressuri sint. Mox §. 7 et 8 reliqua Deus promissa pandit et pacti cum Abrahomo statuendi modum, certaque adjuncta prosequitur hisce verbis: Est tuum pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis fœdere sempiterno: ut sim Deus tuus et seminis tui post te. Dabo que tibi et semini tuo terram peregrinationis tuae, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam, eroque Deus eorum.

325 Quæ quidem sic intelligenda sunt, ac si diceret Deus: Non itaque pactum illud te solum, § Abraham, spectabit, sed et posteros tuos, nec brevi tantum, sed longissimo temporis spatio, eritque statim tempore secundum omnes sui partes implendum, si modo sim Deus tuus et posterorum tuorum post te ab iisque studiose colar. Et tibi ergo et illis terram, in qua nunc peregrinus Octobris Tomus IV.

ac nomen Abram mutat in Abram pa-ctumque init,

non Abrah-
am tan-
tum, sed et ejus pos-
tros spectans,

degis, omnem, inquam, terram Chanaan possi-
dendam tradam, ita ut tu jus ad illam, ipsi
jus in ea, ipsamque terre possessionem habeant,
ac demum tam speciali cura tuos posteros com-
pletar, ut, licet mortalium omnium Deus sim,
ob beneficiorum, eis a me conferendorum, ma-
gnitudinem frequentiamque speciali titulo Deus
eorum passim vocandus sim. Tam multa tamque
insignia beneficia pollicit⁹ Abram⁹ Deus, mox
conditionem, sub qua intelligi promissa hæc de-
bebant, ei exposuit, seu, uti §. 9 Moyses scri-
bit, Dixit iterum Deus ad Abraham: Et tu ergo eu-
studies pactum meum, et semen tuum post te in ge-
nerationibus suis; ut sensus sit, magnifica illa pro-
missa certa dumtaxat lege effectum suum sorti-
tura esse, si nempe tam ipse Abraham, quam po-
steri hujus, fœderis secum initi memoræ, divine
voluntati morem gererent, eaque, quæ sibi divini-
tus prescripta fuerant, aut deinceps injungeren-
tur, ipsunq[ue] adeo designandum initi fœderis si-
gnum accurate servarent.

326 Cum autem Vir Deo obsequentissimus ad
excipienda servandaque omnia, a quibus fœde-
ris hujus executionem pendere cellet Deus, promi-
ptissimum sese exhiberet, diceretque haud dubie
in corde suo: Loquere Domine, quia audit servus
tuus; continuo Dominus, volens nascituros ex
Abraham una cum ipso peculiarem suum popu-
lum facere, simulque, uti Chrysostomus cit. Ho-
mil. pag. 400 obseruat, præcavere, ne cum genti-
bus illis, apud quas olim diversatur, aut quadrum
hereditatem occupaturi erant, aliquando
commiscentur, his verbis circumcisionem, signi
gratia ac pro constanti pacti initi sigillo. Viro
justo præcepit, dicens §. x: Hoc est pactum meum
(metonymice nempe sumptum pro pacti signo)
quod observabis inter me et vos, et semen tuum
postte: circumcidetur ex vobis omne masculinum.
Et hæc quidem summa legis est, quæ §. subse-
quenti per partis corporis, in qua circumcisio
facienda erat, finisque intenti indicationem aperi-
tius explicatur. Et circumcidetis carnem præputii
vestri, ut sit in signum fœderis inter me et vos, quo
nempe, uti supra insinuatum est, constare possit
vos esse populum mihi fœderatum, segregatum a
ceteris gentibus, quæ Deo vero non serviant, nec
eum habent in patrem, a quo hereditatem acci-
piant, uti Salianus tom. I Annal. V. T. pag. 446
obseruat, subdens, eo spectare divina illa effata:
Eritis mihi in peculium de cunctis populis; Populus F
sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus
tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis
qui sunt super terram, aliaque ejusmodi, quæ in
sacris Codicibus obvia sunt.

327 Consonant in re Saliano eruditissimi sa-
crarum Litterarum interpretes, aliae in primis
Bonfrerius, citatum §. x parlemque versus xi
priori versu affinem exponens, quem suis verbis
loquenter sistere non abs re erit. Ita igitur ipse:
Fuit autem circumcision non hujus tantummodo
fœderis (supra memorati) signum, illud nim-
rum in memoriam Judæis revocans, sed etiam,
quod ex priore consequebatur, signum, quo ab
aliis distinguenter nationibus, ne quando pa-
ternam nobilitatem conjugiorum aut morum
permixtione macularent. Fuit item signum ju-
stitiae fidei, quam accepert Abraham in præ-
putio, seu cum adhuc præputiatus esset, ut do-
cet Apostolus ad Rom. iv. Fuit præterea signum
peccati originalis contracti, quandoquidem cir-
cumcisio

cujus signum
statuit cir-
cumcisionem,

quod signum
Bonfrerius
vorio ex ca-
pite scite ex-
plicat,

AUCTORE
J. G.

cumcisio in ea parte fieret, in qua maxime cernerentur effectus peccati originalis, hoc est, in qua concupiscentia maxime se exerit. Fuit denique figura et signum allegoricum Baptismi a Christo instituendi, et morale resectionis omnium malarum cupiditatum. Sed haec de circumcisione, quatenus multimodam apud Theologos signi rationem habet, hic recensuisse, nobis sufficiat, qui critico-historicum in Vitam Abraham Commentarium, non Theologicum de Veteris Testamenti Sacramentis Tractatum, scribendum suscepimus.

Circumci-
sionem au-
tem ab Ἑγy-
ptiis prius,
quam ab He-
breis adhi-
bitam adhi-
bitam fuisse,
perperam

328 Ad alia igitur minusve trita, quæque multo proprius, quam scholasticæ quedam disputationes, ad Abrahami historiam faciunt, discutienda progredimur. Ac præ ceteris quidem priusquam de supra dictæ legis adjunctis, §. 12 et seqq. expressis, disseramus, duo huius investiganda sunt: alterum, num circumcisionis ritus, quem Deus Abraham præscripsit, tunc omnino in orbe novus anteaxe inusitatus dici debeat, an contra prius adhibitus Ἑgyptiis, uti post Celsum Epicureum, qui, testa Origene lib. I, num. 22: Ἑgyptiis maluit fidem adjungere, quam Moysi, Joannes Marshamus, Joannes Clericus et novissime nostri temporis impiissimus pseudo-historicus operose contendenterunt; alterum vero, cur præter Abrahamum solos masculos, eosque in præcepti præ alia corporis partē circumcidit, Deus jussit. Ad primum quod attinet, favere certe videntur sententiae Celsi ejusque sequacum nonnulla veterum historicorum gentilium testimonia; at num ea tantæ auctoritatis sint, ut iis merito adjungi fides possit, facile ea jam dicendis lector statuet. A Sanchuniatonis in Phenicium Theologia dictis, quæ citatus Marshamus primo loco adduxit, exordium ego quoque sumo. Ita apud Eusebium lib. I Preparationis Evangelicæ pag. mihi 38, illa se habet: Τὰ αἰδοῖς περιέμενα ταῦτα πωλεῖ καὶ τοὺς αὐτὸν συμπλόει πετταχτάς; id est: Tum sibi ipse (Saturnus nempe, quem Abrahamo multo antiquiore Marshamus facit) verenda præscindit, sociosque omnes ad simile factum per vim adigit. Non igitur, iudice Marshamo, inusitatus erat circumcisionis ritus, cum Abrahamo Deus circumcisionem præscripsit.

C
ex Sanchu-
niatonisver-
bis quidam
contentundunt,

329 Verum enimvero, præterquam quod ipse met Eusebius traditam a Sanchuniatonis Phenicium Theologiam aversis perpetuo oculis fugiendam edicat ac priscorum insianam pag. 42 appellebat, tantum abest, ut scriptori isti, de quo mox plura, qualemcumque fidem hic haberi posse, asseral; ut contra lib. I pag. 309 et seq. oppositum omnino doceat. Verba ejus audi: Abrahamus igitur ille... post eos, quibus sacra Littere suffragantur, Numinis divini conspectus, legitimum sub extremitate senectutem filium suspecturus, CUM OMNIM SENE PRIMUS, UTI JUSSUS DIVINA VOCE FUERAT, CIRCUMCIDIT, tum idem posteris ipse suis faciendum præcepit. Et vero, tametsi Sanchuniator larvatus fucatusque auctor non esset, seu a Porphyrio, utsacrorum Veteris Testamenti librorum auctoritati invidiā crearet, impudenter suppositus, quod sane non absire viri eruditissimi contendunt; euidem, cum, si unquam auctor ille existiterit, multis seculis Abrahamo, ac ipso Moyse recentior statui debeat, variisque locis, quod et diffiteri Marshamus negavit, turpissime ineptiat, quin et Abrahamum cum Jacob seu Israële, ejus ex filio nepote, turpissimo errore confundat; ineptus omnino sit, qui ex tam futili

testimonio circumcisionis ritum Abrahamo anti- D
quiorem contendere ausit. Nunc laudata a Mars-
hamo Herodotis testimonia audiamus, si forte hac
melius, quam Sanchuniatonis adscripta verba op-
tionem ejus exoticam firmare queant.

330 Ita primo citatus Herodotus in sua Euter- neque minus
pe, seu lib. 2 cap. 36, pag. mihi 103, in rem no-
stram loquitur: Virilia alii talia relinquent, qualia
nature sunt, præter eos, qui ab istis (Ἑgyptiis
nempe) didicerunt: Ἑgyptiis circumcidunt. Et
rursus cap. 91, pag. 121: Græcanis institutis
uti recusant (Ἑgyptiis) et, ut semel dicam, nul-
lorum hominum aliorum institutis uti volunt.
Denique cap. 104, pag. 127 ea eo probare nititur,
Colchos oriundos esse ab Ἑgyptiis, quod
essent circumciditi. Illius ratiocinationem brevita-
tis causa Latine dumtaxat recito. Nam Colchi,
inquit, videntur Ἑgyptiis esse: quod ipse prius
notum, quam ex aliis auditum refero. Cujus rei
quum mihi cupido incessisset, ut utrosque per-
contarer, magis Colchi reminiscerantur Ἑgyptio-
rum, quam Ἑgyptiis Colchorum. Dicebant autem
Ἑgyptiis, se opinari, Colchos e Sesotris esse
exercitu. Ipse autem ex hoc conjecturam capie-
bam, quod atro colore sunt et criso capillo,
(tametsi hoc pro nihilo putari posset, quum et
alii sint hujuscemodi) sed quod isti præcipue.
Præterea, quod soli omnium hominum Colchi et
Ἑgyptiis et Ἀthiopes ab initio statim pudenda
circumcidunt. Nam et Phœnices et Syrii, qui
sunt in Palaestina, didicisse id ab Ἑgyptiis, et
ipsi confitentes Syrii vero, qui fluvium Thermo-
dontem et Parthenium accolunt, et horum con-
termini Macrones a Colchis se nuper didicisse,
aunt. Hi enim ex hominibus soli sunt, qui cir-
cumciduntur: et in hoc faciendo agnoscentur
Ἑgyptiis esse. Ἑgyptiis vero atque Ἀthiopes,
non queo dicere utri ab utris didicerint; nam
videtur esse perantiquum. Sed quod ex Ἑgypto,
quum illie commercium haberent, didicirint,
magnum mihi fit hoc testimonium, quod hi Phœ-
nices qui cum Græcis commercium habent, non
amplius circa virilia imitantur Ἑgyptios, nec
eorum, qui nascuntur, virilia circumcidunt.

331 Hactenus Herodotus, quem olympiadis nonagesimæ primæ anno quarto, seu, uti ex Lab-
ore computo eruitur, anno post obitum Moysis
1057 floruisse, Dupinius in sua Bibliotheca uni-
versali Historicorum pag. 105 observat. Neque
vero ætate tantum decem et ultra seculis inferior
Moyses Herodotus est, sed et fide et auctoritate,
etiamsi Moyses, divino certe lumine illustratus,
tantisper, ut scriptor mere humanus, considere-
tur. Etenim, uti Josephus contra Apionem lib. I,
pag. mihi 1034 et seq. scripsit, sicut Ephorus qui-
dem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem,
Ephorus vero Timeus, Timæum, qui
post illum fure; ita Herodotum cuncti; in iis
nemper narrationibus, quæ Judæorum gentis historiam
utrumcumque spectant, quod sane de Moyse nemo
cordatus aut sanæ mentis homo dixerit. Confirmat
haec idem Fl. Josephus ita pag. 1039 loquens: Ma-
nethon, genere vir Ἑgyptius, Græca discipli-
na eruditus,... paterna religionis historiam ex
sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequen-
ter arguit Herodotum in Ἑgyptiacis ignorazione
mentum. Non est adeo, cur miremur, Herodotum
adeo parum sibi hic constitisse, ut, post-
quam cit. cap. 36, Ἑgyptios aliorum hominum in-
stitutis uti numquam voluisse, scriperat, cap.
104 tamen in dubium revocet, an veteres Ἑgy-
pti

A p̄tii ab Æthiopibus circumcisionem non didicere, horumque adeo institutis uti non voluerint.

*nec sat diuin-
cide locutus
fuit,*

332 Adhac, cum Herodotus asserit, solos omnium hominum Colchos et Ægyptios et Æthiopes ab initio statim, Graece ἀτὰς πορεῖς pudenda circumcidere, vel voces illas ἀτὰς πορεῖς ita intelligit, ut sensus sit, eo, quo ipse scribebat, tempore apud gentes illas pueros statim ab ortu suo circumcisos fuisse; vel circumcisionem a Colchis et Ægyptis et Æthiopibus, statim atque illi in gentes distinctas coauerunt, seu statim a genitum illarum ortu fuisse in usum deductam. Si primum Herodotus voluit; nequaquam hinc consequens fuit, ut usitatus Herodoti tempore pueros mox ab eorum ortu circumcidendi ritus apud Ægyptios prius, quam apud Hebreos invaluerit, utque hi ab Ægyptis hunc morem didicisse asserendi sint. Ino vero, si Ægyptios, antiqui moris sui tenaces, aliorum hominum institutis uti noluisse, Herodotus concedamus, at simul tam in Ægyptiorum mores, quales aliquot ante et post Christum seculis existiterunt, conchiaimus oculos; evidens fiet, apud eos, non omnes plane masculos, nedum recens natos, sed tantum paulo grandiores pueros, adolescentes, virosque circumcisos fuisse, qui aut Geometriæ, aut Astronomiæ, aut Astrologie Genesosque, qua nihil divinius putabant, secretis, aut sacerdotum, aruspicium vel quorundam sacrorum ministerio, hieroglyphicisque litteris destinabantur, iisque operam dare cupiebant, uti ex facto Pythagoræ philosophi, de quo Clemens Alexandrinus lib. 1 Stromatum, pag. mihi 148, et ex Origene in Epistola ad Roman. tom. 4 edit. anni 1759 pag. 495 conficitur, ut adeo nulla rursus hic adversus altiorem apud Hebreos, quam apud Ægyptios, circumcisionis antiquitatem Herodoti autoritas sit.

333 Quod si vero apud Colchos, Ægyptios Æthiopenses, statim atque in gentem coauerint, invaluisse quoque circumcisionem, velit, fidem quoque nullam meretur, nisi monumentum antiquum, quod tamen non facit, in medium producat. Cum enim Herodotus a temporibus, quibus Ægypti speciem populum constituere ceperunt: plus mille et quingentis annis remotus virerit; quis ei sine antiquo vade aut teste factum adeo antiquum ac singulare asserenti habere fidem prudens possit; presertim cum non tantum Artapanus ab Eusebio laudatus lib. 9 de Prepar. Evangel. cap. 27, pag. 433, Æthiopes circumcisionis ritum a Moyse accepisse, affmet, sed vel maxime, cum Moyses Herodoto et Artapano multis seculis antiquior, manifeste innuat, eo fine a Deo institutum, atque Abraham ejusque posteris præscriptam circumcisionem fuisse, ut hocce signo a ceteris totius orbis, quæ tunc erant, nationibus Abrahamidae distinguerentur; quod sane frustra fecisset Deus, si jam tum, utea Herodoto adversarii contendunt, circumcisionis Ægyptiis, Æthiopibus et Colchis communis fuisset. Quo etiam hæc Josephi lib. 1 Antig. Judaic. cap. xi verba spectant: Προστάξει δέ (ο Θεός) τὸ ἀπὸ ἀτοῦ γένος, βαύλομενος μέντοι τοῖς ἄλλοις μὴ συμφέροντο, περιέμενεθαι τὰ αἰδοῖα, καὶ τούτο ποιεῖν ὥστη ἱερὰ μετὰ τῷ γεννηθῆναι. Jussit etiam (Deus) genus ipsius, (Abrahæ) VOLENTILUD MANERE CETERIS NATIONIBUS NON PERMITTUM, pudenda circumcidi, idque octavo die nativitatis.

334 Denique, ut aliorum veterum testimonia mittam, ipsemet Tacitus, idcirco circumcisione

sionem a Judæis adhibitam fuisse, consentit, ut diversitate noscerentur, ita nempe tom. 3 editio- nis, a Gabriele Brotier nuper adornata pag. 299 loquens: Circumcidere genitalia instituere, ut diversitate noscantur; in quæ verba eruditus editor ita recte scribit: Minime sentiebat Tacitus Judæos circumcisionem ab Ægyptis accepisse. Quod postea nonnullis eruditis viris placuit; ut nempe immerito, ut ea dictis dicendisque patet. Atque hæc quidem a me nunc disputata, tametsi ceteros errores ab Herodoto ea in re admis- sos, atque a Natale Alexandro in Histor. eccles. Veteris Testamenti Dissertat. 6 pag. 223 singula- tion confutatos, hic in medium non adducam, abunde palam faciunt, quam parum, imo potius quam nihil subsidii ea Herodoti sibi male cohærentibus certeque ad veritatis trutinam non exactis verbis Marshami ejusque sequacium sententia accedit. Nec vero, felicissimam citatus Marshamius opinionem isto Diodori Siculi testimonio sta- bilire natus est, quo is ex Ægyptiorum relatione lib. 1 Bibliothœcæ sue historiæ pag. mihi 24, Colchos et Judæos, Arabibus et Syris interjectos, ex Ægypti deductos, seu ex Ægypti oriundos esse narrat, ideoque per antiquam traditionem in usu his gentibus esse refert, ut pueros apud se natos ritu ab Ægypti derivato circumcidant, quemadmodum et Troglodytz, de quibus lib. 3 pag. 165 sermonem habet.

335 Etenim, præterquam quod hic etiam scriptor ethnicus compluribus seculis recentior Moyse sit, utpote partim Julio Cæsari, partim C. Octavio Augusto imperatori synchronus, testatur ipsem lib. 1, pag. mihi 25, multa ambitione magis, quam vere, sibi ipsis Ægyptios tribuere, que nec firmis demonstrationum argumentis, nec idoneorum testimonio auctorum subnuntiantur, et quorum numero nusquam excipit altiore illam Abrahæ temporibus, quam ei quidam affingunt, circumcisionis apud Ægyptios antiquitatem. Et vero, licet tantisper gratis demus, Diodorum Siculum circumcisionis ritum apud Ægyptios antiquorem, quam apud Hebreos, asserere voluisse, quod hi nempe aliquando ex Ægypto deducti fuerint; hinc nihil aliud consecutarium fieret, quam ipsum quoque Diodorum Siculum ex eadem auctorum classe esse, qui, uti Josephus lib. 1 contra Apionem, pag. mihi 1051, scribit, vel veritate antiquarum rerum (Hebraicarum) frustrati fuerunt, vel volentes Ægypti gratificari, veritatem corrumperent tentare, et neque adventum in Ægyptum nostrorum (Hebreorum) progenitorum, sicut contigit, sunt confessi, nec rursus egressum cum veritate dixerit. Ut ut de Diodoro hic status, potiorem certe fidem hac in re meretur Theodosius, auctor itidem ethnicus, ab Alexandro Polyhistore et Flavio Josepho laudatus, qui et Diodoro Siculo multo antiquior, rebusque, quas memorat, loco vicinior existit.

336 Ipse igitur apud Eusebium lib. 9 de Preparat. Evangel. cap. 22, postquam pag. 427 narrasset, expetas a Sichemo Diñæ nuptias, priusquam Sichimorum incolæ universi et cir- cumcisionem et ritus Abrahamiticos accepissent, negatas a Jacobo fuisse; mox pag. 428 de circum- cisionis origine quatuor versus Græcos pangit, qui ita Latine sonant:

Qui magnum patriis Abraam eduxit ab oris,

Cælitus hunc tota jussit cum stirpe recur-

vo

AUCTORE
J. G.
antiqui scri-
pores, idem
illud adstru-
potest,

*neque id evin-
ci Diodori
Siculi aucto-
ritas,*

*qua certe pa-
tiora hic sunt
Theodosii, ipso
antiquioris,
testimonium*

Glande

AUCTORE
J. G.

*et de prom-
ptum ex
Mosaica
narratione
argumen-
tum,*

Glande sub extrema præputia demere ferro.
Paruit, atque Dei verbis immotus inhæ-
sit.
*Quid plures hic memorem auctores antiquos fide-
que dignissimos, qui circumcisionis originem non
ab *Egyptiis*, sed a Deo seu ex divina institutione
ab Abrahamo accessunt, cum ipsem Christus
Dominus, eterna veritas, Joannis cap. 7. 22 ejus
exordium desertissime hisce verbis assignat: Moyses dedit vobis circumcisionem (non quia ex
Moys est, sed ex patribus) quos inter *Egyptios*
numerare velle, idem atque insanire est. Quid?
Nonne et divinus ille veritatis aeternæ precox,
magnus Agostolus Paulus, in sua ad Romanos
Espistola cap. 4. 12 Abrahamum desertissime
etiam patrem circumcisionis seu præceptæ a Dei
circumcisionis apud homines auctorem atque
institutorem vocavit?*

*337 Demum nonne et Moyses, Genes. cap. 17 referens divina verba num. 326 recitata, mani-
festum facit, non eo sine Abrahamo ejusque
posterioris præceptam divinitus fuisse circumcisionis
nam, ut cum aliis gentibus, puta *Egyptiis*, *E-
thiopibus* Colchis communis esset, al contra ut
esset signum (sit verbo venia) characteristicum
federis, quod cum solo Abrahamo solisque posteris
Deus pepigerat, exclusis ceteris orbis
nationibus, quibus nempe tum temporis circum-
cisionis ritus non tantum non usitatus, sed ne
cognitus quidem erat; quod et abunde patet ex
ipsis Sichimitis, Palæstinæ incolis, qui tempore
dumtaxat Jacobi, Abrahami ex Isaac nepotis,
circumcisionem admirerunt, ejusque acerbitudinem
gravissimamque incommode prorsus ignorasse vi-
dentur, uti ex Genes. cap. 34 proum est intelli-
gere. Fascat igitur cum suis nullius hic au-
ctoritatis testibus Joannes Marshamus, Celsiani
erroris instaurator, ipseque etiam cum futili illa
ratioincatione Joannes Clericus, qua parum
credibile quibusdam videri dicit, circumcisionis
ritum, adeo incommodum, neque ad bonos mo-
res conseruent, a Deo Opt. Max. fuisse institu-
tum. Nam vel idcirco, quod ritus ille, ex na-
tura sua ab bonos mores nihil conservens, cetero-
quin incommodus admodum molestusque esset,
nihilque in se haberet, quo Abramum, jam an-
nis fere centum natum, humanitus allicer pos-
set; asserendum omnino est, hominem illum vere
sapientem Deoque familiarem, non humano ali-
quo consilio, nedum imbecilli *Egyptiorum* æmu-
latione, ast solo Dei mandato adduci potuisse,
ut inusitatum apud Hebreos adeo singula-
rem ritum in se suosque, prout Genes. cap. 17
a. 22 narratur, tam prompto animo susci-
peret.*

*338 Quandonam porro quorumve opera apud
Egyptios circumcisione obtinere cooperit, an pau-
cissimis seculis post Abrahami mortem operaque
Ismaëlitarum vel Arabum, qui Patriarcham
nostrum sui generis auctorem agnoscent; an ve-
ro sub egressum filiorum Isræl ex *Egypto*, ob
opinione nempe de angelo quodam incircumcis-
sis quibuslibet infesto, quo de vide Origenem lib. 5
contra Celsum pag. 614 et seq., ab *Egyptiis* for-
tasse hanc secus ac Hebreis tunc palam receplam,
an demum ea Salomonis dumtaxat ætate, aut
corum reginæ Sabæ occasione, imo serius etiam
ad *Egyptios* profluixerit, quos tamen omnes non
obstringebat; hæc omnia aliaque ejusmodi alii
disputanda ac decidenda relinquo, et laudati
Origenis verbis, in quæ nonnulla simul observabo,*

*quæstioni huic finem impono. Ita ille tom. 1, lib. D
5 contra Celsum num. 47 pag. 613: Ad circumci-
sionem quod spectat, non eadem ejus usurpande
causa est apud Judeos, quæ apud *Egyptios* et
Colchos. Apud Judæos enim ex præscripto legis
in omnes solosque masculos octavo die circumci-
sio exercebatur; apud *Egyptios* vero nec ex
certe legis mandato, sed nec in cunctis plane
masculis, neque octavo die, ast etiam, uti infra
videbimus, in feminis ipsis locum habuit. Ex
quo efficitur, non eamdem esse circumcisionem,
nendum et originem. Quemadmodum enim ex
eo, quod quis eadem ratione sacra facit, non
eum sequitur eidem sacra facere, aut eidem of-
ferre preces, qui eadem in precibus postulat;
sic, etiamsi quis circumcidatur, minime conse-
quens est, ejus circumcisionem ab alterius cir-
cumcisione non discrepare. Diversum enim pro-
positum, diversa lex, diversum circumcidentis
consilium faciunt, ut diversa sit circumcisionis,
non quantum ad solam præxim, sed et ad ipsam
institutionem atque originem. Et post pauca ita
concludit: Ut igitur Judæi de circumcisione
glorientur, certe illam ostendent aliam esse,
non solum a Colchorum et *Egyptiorum*, sed
etiam ab Ismaëlitarum Arabum circumcisione, E
quamvis Ismaël ab ipsorum patriarcha Abra-
ham ortum duxerit et cum illo circumcisionis
fuerit.*

*339 Quod vero ad alterius quæsiti num. 328
priorum partem attinet, fuere quidam, qui, cur
non etiam feminis Abrahamicis, sed solis masculis,
injuncta fuerit circumcisionis, curiosius scrutati
sunt hujus rei rationem hanc producentur,
quod in feminis nihil ullo tempore sit, quod cir-
cumcidì queat. Ast hæc jam memorata exceptionis
vera ratio esse nequit. Nam in Orientalibus
regionibus innumeræ fere mulieres, vel necessi-
tate cogente, vel movente ad id falsa religione,
reipsa circumcisionis, vel, uti Strabo infra citan-
dus loquitur, excisas olim fuisse, hodieque etiam
plurimas circumcidì, testantur auctores multi
fide dignissimi, et quibus aliquot saltem, ne ipse
met paradoxa vel falsa loqui videar, in medium
producam. Ac primo quidem rei hujus testis
luculentus est Strabo, lib. 17 Rerum Geographi-
carum, pag. mihi 951, de sui temporis *Egyptiis*
ita loquens: Καὶ τοῦτο δὲ τὸν ζηλούμενὸν μάστιχα
παρὰ αὐτοῖς, τὸ πάντα τρέψειν τὰ γεννώμενα παιδία καὶ τὸ
περιτέμνειν, καὶ τὰ θήκεα εἰπέμεν, id est: Ii id maxime student, ut genitos quoque infantes alant,
eosdem etiam circumcidant, FEMINAS VERO EXCI-
DANT, nempe, οὐτέ τινα μετέπομπα, uti peritores
anatomici loquuntur. Nequa Strabonis tantum
ætate, sed et seculo iv etiam mos circumcidendi
feminas in *Egypto* obtinebat, uti sanctissimus
Ecclesiæ doctor Ambrosius Lib. 2 de Abraham
cap. xi col. 348 scribit. Denique, inquit, *Egypti*
quartodecimo anno circumcidunt mares, et fe-
minas apud eos eodem anno circumcidunt ferun-
tur; quod ab eo videlicet anno incipiat flagrare
passio virilis, et feminarum menstrua sumant
exordia.*

*340 Sane præstantes duo illi veteres me-
dici Paulus Aegineta lib. 6 de Re Medica cap.
70 editionis Henrici Stephani col. 581 et *Elius*
Tetrab. lib. 4, Serm. 4 cap. 103 col. 834 non tan-
tum mulierum, præsertim Orientalium, circum-
cisionem testantur, sed et modum, quo in iis ἡ
μετέπομπι, ipsis ἡ νυμφη dicta, excindunt sine gravi ad-
modum periculo possit et quandoque in nonnullis,
cogente*

*Cur vero so-
li masculi
injuncta fue-
rit circumci-
sio, non ea
vera est ra-
tio.*

*quam quidam
ex structura
mulieris cor-
poris repe-
runt, sed alia*

Acogente natura, præscindi debeat, sat multis verbis dilucideque exponunt, quorum hic ita pergit cit. col. 834: Quapropter Ægyptis visum est, ut antequam exuberet (*τις τετραγωνικός*) amputetur, tunc præcipue cum nubiles virgines sunt elocandae. Ceterum hanc circumcidendarum mulierum consuetudinem apud Ægyptios, Persas, Coptos quoque in Æthiopia, tice Christi nomen professos, alias Orientales nationes lapsu temporis non excidisse, testantur Bellonius lib. 3 Observ. cap. 28, Leo Africanus lib. 8 et ex Monumentis historicis Benedicti de Maillet, Gallicarum regis ad Æthiopum regem legati, abbas Le Mascrier in Descriptione Ægypti, quæ typis prodidit Parisiis anno 1735, Epistola decima pag.

71 * referens, anno 1689 Coptham virginem nuptiis destinatam, a sposo suo viro nobili, repulsam idcirco fuisse, quod neicum subiisset usitatam suo sexui circumcisionem. Igitur cur solis masculis Abrahamicis circumcisionem Deus prescriperit, alia, quam quæ nonnullis evidens visa est, querenda est ratio. At quæ tandem?

B Respondeo ego, uti ad quæsitionem istiusmodi Cajetanus respondit, solam Dei libertatem hujus esse rationem sufficientem, posse tamen aliquas non improbabiles assignari; ac primo quidem illas, quas laudatus supra S. Ambrosius, præfatum Genes. versus commentans, cit. col. expressit.

341 Illas adeo audiamus: Legis autem Lator eternæ (Deus) signaculum circumcisionis carnalis in solis maribus exigit, eo quod ad mixtionis usum vir muliere vehementer sit; et ideo ipsius impetum infringere voluit circumcisionis signaculum. Vel quia viri licito se errare credunt, si solo se abstineant adulterio: meretricios autem usus tamquam legi nature suppetere putant; cum præter conjugium nec viro licet nec feminæ miseri alteri. Hicce non minus plausibilis fortasse videbuntur rationes aliae, nimurum, quod Deus, quem nihil, quod futurum est, latere potest, prævidens, Abrahami posteros masculos nimium quantum præ feminis pronus fore, ut cum alienigenis commiserentur, uti ex facto Salomonis et præsertim ex libro 1 Esdræ cap. ultimo colligitur, idcirco masculis tantum circumcisionem prescriperit, ut illis hæc adversus indomitum naturæ corruptæ impetum frenum quoddam esset vivunque simul memoriale, quo, ne umquam cum feminis extraneis nuptias contraherent, perpetuo admonerentur, ut contra, sive gentis mulieribus contenti, Patriarchæ sui semen impermixtum servarent, quo divina promissa in eis compleri possent. Vel denique, quod, cum viris activum, ut loquuntur, generationis ac propagationis hominum principium insit, atque ex Abrahami stirpe non per feminas, sed per mares, perpetua serie Messiam Deus statuisset aliquando nasci, qui ei filius Abrahæ vocari inque suo corpore notam filii Abrahæ gestare non detrectaret, idcirco circumcisionem, quod inita cum Abrahamo fedelis signum esse volebat, solis quoque viris, utpote etiam mulierum familiariumque captiibus præcipuoque electi populi sui sexui, perpetuum pro veteri lege Deus esse sanxerit.

342 Atque hinc sponte se prodit responsio ad alteram quæstionis partem, num. 328 propositam, quam tamen responsionem ipsis Cajetani supra citati verbis recensere luet. Quare autem, inquit in caput 17 Gen. pag. 76, Deus elegerit hoc signum et IN TALI MEMBRO, sola Dei libertas ratio sufficiens est. Accommodationes tamen

multæ afferri possunt. Præcipua tamen ratio est, quod carnaliter Messias ex genere Abrahæ producendus erat: nisi enim hujus mysterii ratio habita fuisset, quilibet character, seu quævis nota in quacumque corporis parte sufficeret ad distinguendum et distinctum servandum Abraham et genus ejus ab aliis nationibus mundi. Ita ille. Fortassis etiam præscripta divinitus Hebreis fuit præfati membra circumcisio in remedium et detestationem turpitudinis et obscenæ idolatriæ, quæ ab Ægyptis ortum habuit, et deinde per alias gentes prava æmulatione propagata est, qua nempe phallis et thyphallis, de quibus Hamerus in Genesim fol. 93 adeundus, infamis honor habebatur.

343 Ad ipsa modo legis hujus adjuncta revertantur. Pergit itaque hisce verbis Dominus y. 12 et duobus seqq.: Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris: tam vernaculus, quam emptius circumcidetur, et quicumque non fuerit de stirpe vestra: eritque pactum meum in carne vestra in fœdus aeternum. Masculus, cuius præputii caro circumcisæ non fuerit, delebitur anima illa de populo suo: quia pactum meum irritum fecit. Ex quibus et circumcisionis infantibus impertienda tempus, et hominum, quos circumcisionis lex constringebat, varias conditiones seu qualitates, et intentatas ejus transgressoribus minas definitas habemus. Non igitur, salva hac lege, in nonum ab ortu infantis diem, necum diutius, sine justa causa, puta sine gravi circumcidendi infantis infirmitate, vel itineris faciendi necessitate, circumcisionem ejus differre aut Abrahamo aut ejus posteris licuit; at nec etiam ob solitam recens natorum debilitatem præfixum a Deo circumcisioni tempus ullo prætextu antevertere ipsis fas fuit, ne quidem imminentis pueri mortis causa, cum parvuli ante hunc octavum diem, sicut et feminæ et gentiles, ceremoniis legis naturæ sibi rite applicatis salvati potuerint, uti Pererius pag. 295 et Delrio in cap. 17 Genes. pag. 263 observant.

344 Neque vero ingenui dumtaxat Abrahami ejusque posteriorum pueri, ad quos hoc fœdus spectabat, sed et servi eorum, tum vernaculi seu domi nati, tum emptiū seu pecunia comparati, ac denique ad unum omnes, qui ex alia, quam stirpe Abrahamicâ, nati, pula alienigenæ mercenarii, in ejus aut posteriorum familiam adsciscerent, circumcidil hancque initi fœderis notam in carne sua gestare tenebantur; quod nisi facerent, scirent se, ex intentata comminatione divina, de populo suo delendos esse, ut qui, pacti initi conditionem violando, pactum ipsum violaverint, ac proin quoscumque ex eis adultos, ipsose, cum adolecerint, infantes, mortis poena, uti interpres non pauci ex variis Scripturæ locis exponunt, a judice damnandos, certeque non annumerandos populo illi, quem tam magnificæ Abrahamo factæ promissiones spectabant, et quarum adeo participes fieri ipsi negarent. Plura qui de circumcisionis lege nosse volet, adeal is Bonfrerium in cap. 17 Genes., vel Pereirum in idem caput diligenter copioseque disserentem; ego ad institutum a Domino cum Abraham sermonem ad eaque, quæ hunc mox subsecuta sunt, me converto.

Hebreos abstringens,
aliisque eo spectantia hic paucis ger-
stringuntur.

F

AUCTORE
J. G.

§ XIX. Sancto ex Sarai conjugi,
quam Saram vocare divinitus
jubetur, prænunciatur Isaaci
ortus: ejus, auditio hoc nuntio,
risus: circumcisioñis præcep-
tum ab Abrahamo executioni
mandatum: hujus epocha.

*Abraham si-
bi Sarai,
nunc jussa
divinitus vo-
cari Sara,
nascitur fi-
lii*

*C*onstituta in hunc modum circumcisionis le-
ge, non distulit divina Bonitas ad præcepti
illius duritiem emolliendam, ingentem gaudii
materiem Viro obedientissimo subministrare. Cum
enim Scrutator cordium Deus cerneret, nihil Abra-
hamo accidere in terris jucundis gratiusque
posse, quam ut ex Sarai, uxore dlectissima, ex
B insperato filius tandem nasceretur, in quo ma-
gnifica illæ jam ante factæ promissiones comple-
dæ forent, mox Viro sancto, qui haud dubie, ut
suum observandæ circumcisionis legis studium
ostenderet, jam sese aliquantulum, ac vel forte
etiam in pedes erexerat, in hunc modum locutus
est: Sarai uxori tuam non vocabis Sarai, (*id est* Dominam meam;) sed Sarah, (*id est* multitudinis dominam) ut nempe insigni, quod
ei Deus conserue parabat, beneficio ipsum ejus
nomen quoque congrueret. Ut autem Abraham
existimare posset, beneficium hoc ad progeniem,
ex illa nascituram, referendum esse, ex qua pro-
genie illa uxor sua multitudinis domini seu mul-
tarum gentium genuina mater aliquando evaderet,
subdit Deus, quæ Moyses eodem cap. 17 Gen. 1.
16 refert, verba istæ: Et benedicam ei, Saræ
nempe, et ex illa dabo tibi filium, cui benedicturus
sum, eritque in nationes, et reges populorum ori-
ture ex eo.

*nuntium ad-
mirabundus
excipit, cum
que Isaac
vocare fube-
tur*

*C*ra nonagenaria pariet? Quasi diceret: Tantane
igitur me manet felicitas, ut mihi centenario ex
nonagenaria uxore nascitura sit proles, et talis
quidem, qualem jam nunc mihi promitti audi-
vi? Pro Domine Deus! De tua quidem potesta-
te aut de promissionis tuae veritate minime ambi-
go; ast an non forte ego fallor, mithique nimis
blandior, cum hæc tua verba, qua forte sensu
tantum mystico a me vis intelligi, ego contra
litterali nimium sensu intelligo? Ut ut sit, o Do-
mine, mihi summi benefici loco erit, si meus
ille Ismaël vivat coram te, si gratus ille tibi
sit seque tuo favore præsidioque non indignum
præstet, quod et enixissime exopto; utinam ergo
Ismaël vivat coram te! Quid ad hæc tam pia
Abrahami sensa votaque responderit Deus, 1. 19
et duobus seqq. ita Moyses exponit: Et ait Deus
ad Abraham: Sara uxor tua pariet tibi filium,
vocabisque nomen ejus Isaac, et constituant pa-
ctum meum illi in foedus sempiternum, et se-
mini ejus post eum. Super Ismaël quoque ex-
audiui te. Ecce, benedicam ei, et augebo et

multiplicabo eum valde: duodecim duces genera-
bit, et faciam illum in gentem magnam. Pactum
vero meum statuam ad Isaac, quem pariet tibi Sara
tempore isto in anno altero.

347 *Nunc paucis recitata verba illustremus.* eo nimis modo, qui hic exponitur.
*Cum 1. 19 ait Deus ad Abraham: Sara uxor
tua pariet tibi filium, seu, ut Hebraice expres-
sarius et significantius est; Vere vel profecto, Sa-
ra pariet tibi filium, confirmat Deus, quæ 1.
16 de Sara promiserat, ostenditque Abraham,
verba hec: Ex illa tibi dabo filium, non mysti-
ce, aut parabolice, sed litterali obvioque sensu
intelligenda esse, vereque adeo ex illa, ut ut
jam effeta steriliæ anteā muliere, ea qua, spe-
ciatio naturæ cursu, minime exspectanda proles
erat, sublati naturæ impedimentis, nasciturum
stato tempore esse filium, quem nomine Isaac,
quod risum sonat, vocari præcipit, non quod
Sara postea riserit, nec quod, uti vult Clericus,
promissa Dei Abraham risisset, sed quod ad tam
laetum nuntium tantique beneficij novitatem rever-
enter prostratus in faciem suam, summo cum
gaudio hilarique risu divina excepsisset promissa. E
*Cum vero mox subdidisset Deus, fore, ut consti-
tueret pactum suum Isaco in foedus sempiternum
et semini ejus post eum, indeque Abraham, ut
amor plena solliciti timoris res est, timere posset,
ne Ismaël, translati ab eo in Isaacum divinis
benedictionibus, ex votis suis vel diu non vive-
ret vel non prosperaret, continuo spondet ei Deus,
Ismaëlem quoque divini favoris, ut optaverat
Abraham, participem fore, habiturumque nu-
merosissimam sobolem, in duodecim tribus popu-
losissimas dividendam, quibus totidem pre-
currunt ex eadem stirpe principes, uti re ipsa factum
esse in Ismaëlitarum seu Arabum duodecim phyl-
archiis, testes sunt Strabo aliisque scriptores. Ve-
rum tamen, quod ad pactum a Deo cum Abraham
initum spectat, repelit confirmatque Deus, illud
non in Ismaële ejusve posteris, sed in Isaaco,
quem Sara sequenti anno paritura erat, in ejusque
posterioris sua esse tempore adimplendum.**

348 *His itaque, quæ Moyses cit. cap. 1.* i ne sine plus animi sensi-
bus; tametsi quidam
*et seqq. retulit, prolatis a Deo verbis, seu, uti
idem sacer Scriptor 1. 22 ait, cumque finitus
esset sermo loquentis cum eo, ascendit Deus ab
Abraham, speciesque, sub qua Dei locum tenens
angelus latuerat, altiora sensim petens, videri
tandem Abraham desit. Quam dulces, quam
piæ ex tam magnificis promissis tunc Viro sancto
exorti fuerint sensus, haud facile quis mente as-
sequetur, nedum verbis exprimet. Ex ipsis ta-
men mox subsecuto facto intelligimus, ardentissi-
mum Deo parendi desiderium non infimum inter
eos locum habuisse, indeque effectum esse, ut, ta-
meti Deus exequendo circumcisionis præcepto
tempus non prestiterat, ipse tamen illud sine
mora implore studuerit reque etiam ipsa statim
impleri. quenadmodum 1. 23 et seqq. refertur.
Verum priusquam eo progrediamur, postulat lo-
cus, ut datum supra num. 346 fidem liberemus,
Virumque justum, dum in corde suo risit ac re-
censita 1. 17 verba protulit, ab omni incredibilitati
irreverentiaque vitio vindicemus. Qui eum hic
ejusmodi defectus reum agere volunt, ita fere, uti
Perierius nolat, argumentantur: Non credidisse
Abraham, uti oportebat, divina promissioni,
aperte videntur ostendere ipsam versus 17 ver-
ba. Id enim, inquit, significat illud: Et risit,
dicens in corde suo: Putasne centenario nascetur
filius? Quasi promissum illud Dei, non modo
non*

AUCTORE
J. G.

A non esset credibile, verum tamquam joculare quiddam et risu magis, quam fide dignum, accipiendum esset.

illum in hoc
facto incre-
dulitatis

349 Subdunt autem, illud vehementius declarari hisce Abrahami verbis : Utinam Ismaël vivat coram te; quod ipsorum iudicio perinde est, ac si diceret ; Satis voto meo superque fuerit, si, quem delisti mihi Ismaëlem, eum serves fortunesque : nam ex Sara prolem, quia nullo modo sperare possum, nec opto nec peto. Ne autem Abrahami censores videantur temere verba ejus praefato sensu exposuisse, in sua cause patrocinium vocant citatam num. 72 Homiliam sextam de Pœnitentia, quam Chrysostomo adjudicant, ubi sub finem ejus auctor ita loquitur : Permisit Deus, viros justos, proprium penes arbitrium humani erroribus incurvati : non ipse quidem ad peccandum eos impellens, sed arbitrio quemque suo permittens, sinens secundum proprium nutum ambulare. Sic itaque infidelitate sanctus peccavit Abraham ; et propterea peccatum non effugit a Deo, ut servire ejus semen quadrigenitis annis. *Huic testimonio adjungunt S. Hieronymi verba lib. 3 Dialogi adversus Pelagianos, B quæ tom. 4 editionis anni 1706 parte 2, col. 541 ita se habent :* Quamvis aliquis patriarcha sit, quamvis propheta, quamvis Apostolus, dicitur eis a Domino Salvatore : Si vos cum sitis mali, scitis bona dare filii vestris : quanto magis Pater vester, qui in cœlis est, dabit bona potenteribus se ?

350 Denique et Abraham, cui dictum est : Esto sine querela et sine macula, conscientia fragilitatis suee cecidit pronus in terram. Quumque loquutus esset ei Deus : Sarai uxor tua non vocabitur ultra Sarai ; sed Sarai erit nomen ejus : et dabo tibi ex ea filium, et benedicam ei, et erit in gentes, et reges gentium ex ipso erunt, statim infertur : Cedit Abraham in faciem suam, risitque et dixit in mente sua : Si centenario nascetur filius, et si Sarai nonaginta annorum pariet? Dixitque Abraham ad Deum : Ismaël vivat in conspectu tuo. Cui respondit Deus : Etiam. Ecce Sarai uxor tua pariet tibi filium, et vocabis nomen ejus Isaac et reliqua. Certe audierat a Deo : Ego sum Deus tuus, placeto in conspectu meo, et esto sine macula ; quare non credit quod Deus repromisit, sed risit in corde, putans se celare Deum, et aperte ridere non audens ? Denique causas incredulitatis exponens dicit in corde suo : Quomodo potest fieri, ut centenarius de nonagenaria uxore pariat filium? Vivat inquit, Ismaël in conspectu tuo, quem semel dedisti. Difficilia non quero, contentus sum beneficio, quod acceperit. Quem occulta responsione arguens Deus, ait : Etiam. Et est sensus : Fiet, quod existimas non futurum. Sarai uxor tua pariet tibi filium : et antequam ista concipiatur, prius quam ille nascatur, puero nomen imponam. Ex errore enim tuo, quo rististi tacitus, filius tuus Isaac, risus nomen accepit. Quo quid clarius, inquit illi, dici in subiecta materia potest?

351 Verum enimvero, cum tam adductæ jam max ab adversariis verborum Abraham interpretationi, quam binis modo recitatis testimonis disertus S. Pauli testimonium refragetur, quo nempe is in sua ad Romanos Epistola cap. 4 Abraham in hoc facto egregiam fidem laudat, eumque ¶ 19 et 20 non infirmatum fide fuisse, nec consider-

rasse corpus suum emortuum, . . . et emortuam vulvam Saræ... nec in reprobatione... Dei..., hasitasse diffidentia, affirmat; profecto consecrariunt fit, ut, quæ cum hoc S. Pauli oraculo conciliari nequit verborum Abraham interpretatione, non secus ac eidem oraculo dissensa testimonia omnem illico vim amittant. Nec est, cur quis opponat, divinum hoc fidei Abraham elogium non ad hoc, quo de quaestio hic est, factum spectare, sed ad eam fidem, quam is habuit multis ante annis promittenti Deo multiplicationem seminis ejus instar stellarum, de qua et scriptum est illud : Credidit Abram Deo et reputatum est illi ad justitiam : Nam, cum S. Paulus cit. cap. ¶ 19 expresse dicit, Abrahnam tunc fere centum annorum fuisse, cum egregium illud, quod laudat, fidei sua specimen dedit, aperte ostendit, se de facto Abraham, cap. 17 Genes. relato, sermonem habere, ac proin, cum asserat, Abrahnam tunc non fuisse infirmatum fide nec diffidentia hæsitasse, palam quoque facit, risum illum verbaque illa Putasne centenario nascetur filius nequaquam fuisse homini Deo increduli aut diffidentis, nedium irridentis divina promissa, contra ac adversarii contendunt.

352 Adhuc, præterquam quod verisimile non sit, Deum tali puer, quocum pactum suum statuere decreverat, a virtuosa patris subsannatione impositurum nomen fuisse, addi cum Pererio potest, non videri, cur, si Abraham risus verba que supra relata ex incredulitate diffidentiae processissent, non ipse, quæ ac Sara uxor, incipitus a Deo fuerit, aut cur non itidem reprehensus fuerit, ac Zacharias, qui non credens angelo, generationem filii ex sterili uxore similiiter nuncianti, ob id non solum reprehensione correpluisset, sed et loquelæ usu privatus fuit. Quod autem ad laudata ab adversariis testimonia attinet, respondeo, ut iam ante num. 72 ostendi, primum ea eis non S. Chrysostomo, sed, nescio cui, haud satis perito scriptori tribuendum esse, nec solide quidquam ex eo adversus egregiam Abrahami fidem evinci posse. Tantumdem, salva, quæ S. Hieronymo debetur, reverentia, de secundo testimonio pronunciare non vereor, cum ipsem lib. 1 Dialogi adversus Pelagianos col. 505 de Abraham et Sara ita locutus sit : Non ex eo, quod risere, diffidentie condemnantur, sed ex eo quod postea crediderunt, justitiae palmam acceperunt, ut adeo, quæ S. Hieronymus lib. 3 ejusdem Dialogi adversus promptam Abraham fidem refutat, ut disputantis potius, quam assertatis, verba spectari queant.

353 At vero demus, S. Hieronymum de hoc Abrahami facto sequius existimasse, nec quidquam in eo, unde ejus fidem extolleret, inventisse sibi visum esse; profecto non hinc consequens flet, ut illius potius, quam S. Pauli verbis multorumque Sanctorum Patrum testimoniis hic nobis standum ; ex quibus pauca hæc pro multis sunt; et primo quidem illud S. Ambrosii, lib. 1 de Abraham cap. 4 col. 294 ita de hoc facto loquentis : Quod autem promisso ex ea (Sara) filio, risit Abraham non incredulitatis, sed exultationis indicium fuit. Denique procedit in faciem, qui adoravit et credit, et adjectit : Si mihi centum annorum nescetur filius, et si Sarai nonaginta annorum pariet. Et dixit : Ismaël hic vivat in conspectu tuo. Non est incredulus in promissis, nec avarus in votis. Hoc est, non dubito, quod facias, ut et centum annorum seni dones

E
et ratio non
una merito
oppontitur,
contra quas
nihil prorsus
evincunt

F

adducta ab
adversariis
testimonia,
utpote etiam
S. Ambrosii

AUCTORE
J. G.

dones filium, et naturae auctor naturae metas relaxes. Audi et Augustinum, in Quæstionibus in Genesim tom. 3, parte 1 col. 388, in Genesios cap. 18 §. 13, quo Sara risisse narratur, disserentem: Quæritur, inquit, quare istam (Saram) redarguat Dominus, cum et Abraham riserit, nisi quia illius risus admirationis et lætitiae fuit, Sara autem dubitationis; et ab illo hoc dijudicari potuit, qui corda hominum novit.

et S. Augu-
stini auto-
ritati contra-
ria; nedum
obsunt jam
ante a nobis
dicta.

354 Et rursum tom. 7 lib. 16 de Civit. Dei cap. 26 col. 439: Ritus Abrahæ exultatio est gratalans, non irrisio diffidentis. Verba quoque ejus illa in animo suo. "Si mihi centum annos habenti nascetur filius, et si Sarra annorum non nagiata pariet, non sunt dubitantis sed admirantis. Ast, inquires, non ipsi num. 346 nonnullam in Abrahamo hesitationem diffidentiamque admisisimus, cum eum ita loquentem stitimus: Ast an non forte ego fallor etc., quæ videsis. Verum respondeo, nos hisce verbis positivam aliquam in eo hæsitationem adstruere non voluisse, nedum talem, quæ sufficientem verborum Dei promittentes declarationem aut subsecuta aut comitata est, quæque adeo fidei contraria fuisset, sed B abortam cum summa letitia et admiratione curiositatem, sollicitudinem aliquam, an nempe intentus a Deo verborum promissionis sensus re ipsa talis esset, qualis esse, Abraham optabat sibi blandiebatur; quæ sane prævia curiositas, seu sollicitudo, perfectioni subsequentis actus fidei de objecto, tunc solum sufficienter revelato, nequaquam officit, neque Abramum aliquandiu imbecillum fide aut erga Deum irreverenterem fuisse, vel tantillum arguit.

Præceptum
sibi suisque
circumcisio-
nem Abra-
hamus

355 Hisce modo expeditis, ad insigne obedientiae Abrahæ documentum progrederi, quod verbis his §. 23 et seqq. sacer Scriptor enarrat: Tulit autem Abraham Ismaël filium suum, et omnes vernaculae domus sue: universosque, quos emerat, cunctos mares ex omnibus viris domus sue: et circumcidit carnem præputii eorum statim in ipsa die, sicut præcepérat ei Deus. Abraham nonaginta et novem erat annorum, quando circumcidit carnem præputii sui. Et Ismaël filius tredecim annos impleverat tempore circumcisionis sue. Eodem die circumcisionis est Abraham et Ismaël filius ejus. Et omnes viri domus illius, tam vernaculae, quam emptiti et alienigenæ, pariter circumcisi sunt. Hacenus Moyses, verbis illis caput decimum septimum Genesios concludens, circa quæ nonnulla hic discutienda supersunt.

eodem die ex
nostræ
computandi
dies more

C 356 Et de die quidem, quo suos omnes masculini sexus domesticos seque ipse Abraham circumcidet, moveri hæc questio potest, an etiam ex nostræ patriæ computandi more eadem die seu luce, an vero eodem dumtaxat die, Hebraico more, seu ab una ad alteram vesperam computato, divina illa apparitione et subsecuta circumcisione statuenda sit. Posteriorem hanc sententiam tuetur Joannes Clericus, ac per hæc verba Mosis in ipsa die diem posterum ex nostro dies computandi more intelligi debere, contendit; verum mihi multo verisimilius est, divinam apparitionem inter et circumcisionis initium non integrum noctem, ino nec notabilem noctis partem fluxisse medium, ac proin non postridie apparitionis, sed eadem die seu luce tam apparitionem, quam circumcisionem peractam fuisse. Etenim, cum Moyses non tantum in ipsa die apparitionis universos Abrahæ domesticos circumcisos affirmet, sed et statim in ipsa die id effectum ab Abra-

hamo, diserte narret; hocce loquendi modo, D noctem integrum ac vel notabilem ejus partem, quam Clericus citatus medianam statuit, omnino excludere se voluisse, ostendit, ac vel ex eo etiam, quod sub vesperam vel noctis tempore apparitionem divinam subsecutumque cum Abrahamo sermonem contigisse, nullo plane indicio innuat.

357 Ego igitur, ita rem totam sessa habuisse, opinor: Cum Abraham haud dubie pro more suo ad Dominum Deum suum de luce vigilaret, ac jam forte matutinum in erecto a se altari sacrificium Deo obluisset, ecco Angelus Domini se ei, nihil tale opinanti, conspicendum præbet, et in eo, de quo sat fusa supre equinus, sermone circumcisionem, tamquam perpetuum initi cum eo faederis signum stabilemque conditionem, tam ei, quam domesticis masculis, posterisque omnibus præscribit. Hanc Vir sanctus legem conditionemque ultra lubensque accipit, nec mora; mox ut ex oculis suis Dei locum tenens angelus evanuit, Ismaëlem filium domesticosque omnes in unum locum cogit, legem sibi a Deo traditam initique pacti conditionem omnibus promulgat; cumque eos ad unum omnes, non secus atque ipse erat, ad. Dei nutum intentissimos experiretur, nihil prius habet, quam ut divina jussa in eis necnon in se ipso e vestigio exequatur, seu, uti Moyses fere loquitur, carnem præputii eorum statim in ipsa die, sicut præcepérat ei Deus, circumcidat, idemque in suo corpore exsequatur. Quæ omnia an non multo majorem veri speciem, quam Clerici narratio, præ se ferant, lectori judicandum relinquo.

358 Num autem Abramus Ismaëlem, domesticos omnes seque ipse propria sua manu, an vero suo tantum imperio ac per designatos ad id a seministros peritiores circumcidet, pari nempe fere modo, quo Josue (de quo videsis librum Josue cap. 5 §. 3) filios Ismaëlem in colle Præputiorum circumcidisse videtur, non omnes consentiunt eruditæ interpretes; cum tamen, si rem totam mature expendamus, nihil obstare videatur, quo minus hec Vir sanctus eadem die seu luce per se ipse easque potuerit, solamque vulneris obducendi curam, ministris aliquot reliquerit, nihil causæ video, cur Vulgata nostræ, quibus et textus Hebreicus et septuaginta Interpretum versio et Chaldaica Paraphrasis consonant, expressa §. 23 et 24 verba alio, quam prorsus litterali obvioque sensu, intelligi debeant, unusque adeo Abraham circumcisionis, a Deo sibi suisque prescriptæ, minister exstituisse statuatur.

359 Redit jam suo loco, quæ ante obiter ex occasione motu fuit, controversia de xitale Abraham, seu determinatio relatis anno, quo suscepta ab eo est circumcision. Salianus supra sepe laudatus, ut alios multos ei consentientes præleream han anno Abraham centesimo illigat, suamque hisce verbis sententiam ad annum mundi 2138 num. 2 stabilire nititur. Videtur, inquit, repugnare Scripturæ dicenti, haec contigisse: "Postquam Abraham nonaginta et novem annorum esse cooperat." Verum hac Phrasim nihil nobis repugnat Scriptura, nisi velimus eam secum pugnare, qua mox Abramum centenarium vocat, quod proprie et exacte loquendo, non nisi illi convenit, qui nonaginta novem annos explevit, et centesimum sit ingressus; exacte autem hic loqui Scripturam in numeris patet, cum non rotundos, ut vocant, numeros per decades persequatur, sed fractos per unitates infra decades;

non anno w.
vult Salia-
nus, cente-
mo vix sus.

id

AUCTOR
J. G.

A id est, non articulos solum numerorum, sed digitos etiam subtilius recenset; hinc est, quod paulo ante octoginta sex annos retulit, et hoc loco nonaginta novem; et infra tredecim.

sed nonage-
simo nono

360 *Ita ille, contendens nempe, hæc sacri Scriptorū verba:* Postquam Abraham nonaginta et novem annorum esse cœperat, de totidem Abrahami annis, omni sui parte expletis, *imo ad dies aliquot anni ejus centesimi excretis, necessario intelligenda esse.* Verum enimvero quam exiguo, *imo nullo fundamento id Salianus ejusque sequaces adstruant, in hunc modum ostendo.* *Dum Scriptura sacra Genes. cap. 7 §. 6 de Noë ita loquitur:* Eratque **SEXCENTORVM ANNORVM**, quando diluvii aquæ inundaverunt super terram, ac rursus, ut alia mittam exempla, dum de puer Joas lib. 4 Reg. cap. xi §. 21 ita refert: **SEPTENQUE ANNORVM ERAT** Joas, cum regnare cœpisset, *tantum abest, ut annos Noë sexcentos, septemque annos regis Joas tunc ex omni sui parte completos, seu diebus aliquot an-*

B ni secentesimi primi vitæ Noë, aut anni octavi Joas ampliatis fuisse, indicet; ut contra Gen. cap. 7 §. xi currente adhuc anno sexagesimo vite Noë ruptos omnes fontes abyssi magna et calaractas celi apertas, ac cit. lib. 4 Reg. cap. xi §. 4 in cursu quoque existente anno septimo Joas, eum per Jœda constitutum regem fuisse, diserte tradat. Quæcum inficiari nequeant adversarii, fateantur quoque necesse est, per hæc sacræ Scriptorū verba Postquam (Abraham) nonaginta et novem annorum esse cœperat, apparuit ei Dominus etc, non annos Abraham nonaginta novem completos, nedum centesimum ejus annum jam inchoato designari.

ad hanc cur-
rent, quid hic

361 *Et vero, nisi adversarii, Moysen dedi-*
ta opera, ut obscurus esset, a communi receptio-
que loquendi more in designandis factorum epochis recessisse, dicant, haud satis ego capio, qua ratione ipsi per hæc ejus verba Postquam nonaginta et novem annorum esse cœperat, non currentem Abraham annum nonagesimum nonum, sed centesimum inchoatum, a Moyse designatum fuisse, contendere queant. Quod autem hæc Abra-
hami verba Putasne centenario nasceretur filius? Et Sara nonagenaria pariet? nequaquam pu-
nent cum statuta a nobis epocha, anno nempe Abraham nonagesimo nono, necdum omni ex par-

C te completo, vel hinc, quidquid obstante adversarii, sat luculent patet, quod, dato tantisper, voluisse Abrahamum in suo cum Dei angelosermone chronographum agere scrupulosum, (quod tamē veri simile prouersus non est) nondum tamē ex citatis ejus verbis consequens fieret, ut divina illa apparitio paulo post anni ejus centesimi initium figi deberet, quandoquidem illa Abraham verba, durante apparitione divina prolatæ, non ad tempus promissionis sibi factæ, et, quod amplius est, non ad promissi filii in materno utero conceptum, sed ad subsecuturum post novem a conceptu menses ejusdem filii ortum, seu Saræ partum respicunt, quæ in nostra quoque sententia, et, uti Moyses cap. 21 §. 5 narrat, revera contigerunt, cum (Patriarcha noster) centum esset annorum.

362 *Sed cetera modo Saliani ejusque sequacium argumenta audiamus.* Dicitur, inquit cit. loco, circumcisus Ismaël, cum tredecim annos implevisset; atqui non potuit implesse tredecim annos, nisi pater nonaginta novem implevisset, cum primus illius concurredat cum octogesimo Octobris Tomus IV.

septimo patris sui, ut supra diximus. Deinde, qui aliter sentiunt, non videntur animadvertere, magnum esse discrimen inter **INCIPERE NONAGINTA NOVEM ANNOS**, et **INCIPERE ESSE NONAGINTA NOVEM ANNORVM**, prior enim phrasis ultimum annum inchoatum, posterior absolutum ponit. Deinde nullam vim facere voluit divus Hieronymus in verbo **CÆPERAT**, cum in Hebræo tantum habeatur: *Et fuit Abraham filius nonaginta annorum et novem annorum,* *» sive, ut habet Tigurina apud Vatablum, » cum Abraham na-*
» tus jam esset annos nonaginta novem: » Cui Græca et Chaldaea consentiunt. Postremo, si Isaac anno nonagesimo nono patris sui genitus est, ergo centesimus Abraham erit primus Isaac, et centesimus primus patris erit secundus filii et iei deinceps, quod est contra communem Chronologorum dispositionem. Tandem post pauca ita fere concludit: Cum Scriptura eo ipso loco, quo promittitur Isaacus, eum sequenti anno nasciturum dicat; ergo natus est Isaac anno patris centesimo primo circiter inchoante; atque ita centesimus primus Abraham est primus Isaac.